Par conséquent, des hypothèses simplificatrices ont été retenues pour l’évaluation de la juste valeur de ces instruments.

2.4 PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES ET DATE DE CLOTU RE

Entité consolidante

Le Crédit Coopératif, société anonyme coopérative de banque populaire à capital variable constitue l’entité
consolidante.

Présentation des états financiers consolidés semest riels

En l’absence de modèle imposé par le référentiel IFRS, le format des états de synthèse utilisé est conforme au format proposé par la
recommandation n° 2013-04 du 7 novembre 2013 de l’A utorité des Normes Comptables.

Date de la situation intermédiaire

Les comptes consolidés sont établis à partir des comptes au 30 juin 2015. Les états financiers consolidés du groupe au titre de
l’exercice clos le 30 juin 2015 ont été arrêtés par le conseil d’administration du 27 aout 2015.

Pour la bonne compréhension des états financiers au 30 juin 2015, et tout particulièrement pour le compte de résultat, une présentation
pro forma du compte de résultat au 30 juin 2014 intégrant les incidences de l’évolution du périmètre de consolidation intervenue en
2014 est détaillée ci-après :

  24

en milliers d'euros
1er semestre

2014
Impact sur le 1 er

semestre 2014
1er semestre 2014

retraité

Intérêts et produits assimilés 240 856 (19 858) 220 998

Intérêts et charges assimilés (80 966) 3 805 (77 161)

Commissions (produits) 92 876 (28 479) 64 397

Commissions (charges) (30 837) 17 302 (13 535)

Gains / pertes nets sur instruments financiers en juste valeur par
résultat

22 145 167

Gains ou pertes sur actifs financiers disponibles à la vente 5 969 (202) 5 767

Produits des autres activités 8 582 (3 233) 5 349

Charges des autres activités (3 825) 1 367 (2 458)

Produit net bancaire 232 678 (29 154) 203 524

Charges générales d'exploitation (153 812) 16 966 (136 846)

Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation des
immobilisations incorporelles et corporelles

(10 698) 1 447 (9 251)

Résultat brut d' exploitation 68 168 (10 741) 57 427

Coût du risque (17 592) 5 335 (12 257)

Résultat d'Exploitation 50 576 (5 406) 45 170

Quote part dans le résultat des entreprises mises en équivalence 395 1 181 1 576

Gains ou pertes sur autres actifs 10 (43) (33)

Variations de valeur des écarts d'acquisition

Résultat avant impôts 50 981 (4 268) 46 713

Impôts sur le résultat (18 221) 1 894 (16 327)

Résultat Net 32 760 (2 374) 30 386

Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) (2 707) 2 329 (378)

RESULTAT NET PART DU GROUPE 30 052 (44) 30 008

  25

Note 3 Notes relatives au bilan

3.1 ACTIFS ET PASSIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT

Ces actifs et passifs sont constitués des opérations négociées à des fins de transaction, y compris les instruments financiers dérivés, et
de certains actifs et passifs que le groupe a choisi de comptabiliser à la juste valeur, dès la date de leur acquisition ou de leur émission,
au titre de l’option offerte par la norme IAS 39.

3.1.1 Actifs financiers à la juste valeur par résul tat
Les actifs financiers du portefeuille de transaction comportent notamment les opérations sur titres réalisées pour compte propre, les
pensions et les instruments financiers dérivés négociés dans le cadre des activités de gestion de position du groupe.

Transaction Sur option Total Transaction Sur option Total

Effets publics et valeurs assimilées 0 0 0 0 0 0

Obligations et autres titres à revenu fixe 0 0 0 0 0 0

Titres à revenu fixe 0 0 0 0 0 0

Actions et autres titres à revenu variable 0 6 610 6 610 0 5 717 5 717
Prêts aux établissements de crédit 0 0 0 0 0 0

Prêts à la clientèle 0 0 0 0 0 0

Prêts 0 0 0 0 0 0
Opérations de pension 0 0 0 0 0 0

Dérivés de transaction 77 116 77 116 103 289 103 289
TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS
A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 77 116 6 610 83 726 103 289 5 717 109 006

en milliers d'euros

30/06/2015 31/12/2014

Le poste «Dérivés de transaction» inclut les dérivés dont la juste valeur est positive et qui sont principalement des dérivés de
couverture économique qui ne répondent pas aux critères de couverture restrictifs requis par la norme IAS 39.

Le montant de ce poste est également diminué de celui des ajustements de valeur de l’ensemble du portefeuille de dérivés (de
transaction et de couverture) au titre de la CVA (Credit Valuation Adjustement) pour un montant au 30.06.2015 de 5.203 milliers